



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022 PROCESSO LICITATÓRIO 0206001/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO do(a) **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA/PA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 048/2022** referente à *Aquisição de materiais pedagógicos e jogos educativos, para Futura e Eventual contratação, para atender o Fundo Municipal de Educação-FME/Secretaria Municipal de Educação de Altamira – PA*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : KF DO BRASIL - 33.079.970/0001-83

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	29,00	Unidade	Ábaco adaptado; em M.D.F.; nº de peças: 51 – 230 x 150 x 105mm. Embalagem: plástica. Peso aproximado do produto: 500g. Composição: base: madeira, peças: plástico.	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 56,99	R\$ 1.652,71	R\$ 78,39	R\$ 2.273,31	27,30%	R\$ 21,40
2	22,00	Unidade	Ábaco Soroban - 13 dígitos; hastes 20cm; material plástico.	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 73,94	R\$ 1.626,68	R\$ 99,07	R\$ 2.179,54	25,37%	R\$ 25,13
3	100,00	Unidade	Adaptador de escrita - fabricado em gel de silicone, macio e absolutamente sem cheiro; design para uso destro ou canhoto; adequado para crianças de 3 a 13 anos.	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 61,96	R\$ 6.196,00	R\$ 75,97	R\$ 7.597,00	18,44%	R\$ 14,01
4	100,00	Unidade	Alfabeto educativo em libras infantil.	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 140,99	R\$ 14.099,00	R\$ 175,17	R\$ 17.517,00	19,51%	R\$ 34,18
6	29,00	Unidade	Alfabeto móvel colorido em EVA. Contendo 36 letras (maiúscula de forma) em EVA colorido tamanho médio 5 cm altura, caixa em micro ondulado com visor, tamanho 22 x 16,5 x 6,5 cm.	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 28,00	R\$ 812,00	R\$ 30,50	R\$ 884,50	8,20%	R\$ 2,50
11	100,00	Unidade	Balancinha matemática; material plástico.	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 165,00	R\$ 16.500,00	R\$ 177,52	R\$ 17.752,00	7,05%	R\$ 12,52
13	1.200,00	Pacote	Balão colorido nº 7, pacote c/ 50 und.	SÃO ROQUE	SÃO ROQUE	R\$ 9,00	R\$ 10.800,00	R\$ 10,69	R\$ 12.828,00	15,81%	R\$ 1,69
14	1.200,00	Pacote	Balão colorido nº 8, pacote c/ 50 und.	SÃO ROQUE	SÃO ROQUE	R\$ 10,86	R\$ 13.032,00	R\$ 12,97	R\$ 15.564,00	16,27%	R\$ 2,11
15	1.200,00	Pacote	Balão colorido nº 9, pacote c/ 50 und.	SÃO ROQUE	SÃO ROQUE	R\$ 12,00	R\$ 14.400,00	R\$ 14,52	R\$ 17.424,00	17,36%	R\$ 2,52
17	15,00	Kit	Bandinha rítmica - composta por: 01 Tamborim, 02 Egg shake, 01 Xylofone e 02 Claves.	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 850,00	R\$ 12.750,00	R\$ 886,66	R\$ 13.299,90	4,13%	R\$ 36,66
19	250,00	Unidade	Barbante nº 04, rolo c/ 400 gr.	SPESSO	SPESSO	R\$ 19,74	R\$ 4.935,00	R\$ 25,78	R\$ 6.445,00	23,43%	R\$ 6,04

[illegible]

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
63	130,00	Unidade	Fantoches com tema de animais diversos; tipo luva; em material felcro; dimensões: alt 25cm.	CARLU BRINQUEDOS	CARLU BRINQUEDOS	R\$ 59,98	R\$ 7.797,40	R\$ 79,67	R\$ 10.357,10	24,71%	R\$ 19,69
64	350,00	Rolo	Fita cetim nº. 01 rolo c/ 10mts.	CAÇULA	CAÇULA	R\$ 3,56	R\$ 1.246,00	R\$ 4,70	R\$ 1.645,00	24,26%	R\$ 1,14
69	50,00	Bloco	Folhas flip chart; bloco com 50 folhas; gramatura 75g/m²; medidas aproximadas: 62cm X 86cm.	LOJAS QUEIROZ	LOJAS QUEIROZ	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	R\$ 55,30	R\$ 2.765,00	9,58%	R\$ 5,30
72	300,00	Caixa	Giz escolar branco e colorido, caixinha com 64 bastões, caixa master com 40 caixinhas.	LOJAS QUEIROZ	LOJAS QUEIROZ	R\$ 159,99	R\$ 47.997,00	R\$ 223,33	R\$ 66.999,00	28,36%	R\$ 63,34
73	400,00	Unidade	Glitter com formas de estrelinhas; embalagem com 2 gramas; cores sortidas.	LOJAS QUEIROZ	LOJAS QUEIROZ	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00	R\$ 3,82	R\$ 1.528,00	8,38%	R\$ 0,32
74	33,00	Unidade	Globo terrestre - Físico e Político - National Geographics Gold Classic - 110v - Iluminado - 30CM - Marca sugerida: Tecnodidattica ou similar.	CARLU BRINQUEDOS	CARLU BRINQUEDOS	R\$ 399,80	R\$ 13.193,40	R\$ 570,33	R\$ 18.820,89	29,90%	R\$ 170,53
77	20,00	Unidade	Guia de assinatura em alumínio.	CARLU BRINQUEDOS	CARLU BRINQUEDOS	R\$ 27,78	R\$ 555,60	R\$ 39,63	R\$ 792,60	29,90%	R\$ 11,85
78	100,00	Unidade	Jogo Banco Mobiliário.	CARLU BRINQUEDOS	CARLU BRINQUEDOS	R\$ 163,95	R\$ 16.395,00	R\$ 230,80	R\$ 23.080,00	28,96%	R\$ 66,85
79	100,00	Unidade	Jogo Batalha das Gerações.	CARLU BRINQUEDOS	CARLU BRINQUEDOS	R\$ 113,00	R\$ 11.300,00	R\$ 155,24	R\$ 15.524,00	27,21%	R\$ 42,24
89	150,00	Unidade	Jogo de Dama em napa; tamanho 100X100cm; com 24 peças.	CARLU BRINQUEDOS	CARLU BRINQUEDOS	R\$ 195,00	R\$ 29.250,00	R\$ 211,83	R\$ 31.774,50	7,95%	R\$ 16,83
99	100,00	Kit	Jogo pescaria - piscina inflável 40cmX25cm; tira de pesca de 34cm; 20 peixinhos tridimensionais; 02 redes de pesca pequenas; 02 varetas de pesca pequenas; 01 balde de pesca; 01 isca de reposição; 01 piscina quadrada; 01 bomba quadrada.	CARLU BRINQUEDOS	CARLU BRINQUEDOS	R\$ 72,00	R\$ 7.200,00	R\$ 76,24	R\$ 7.624,00	5,56%	R\$ 4,24
106	24,00	Kit	Kit de desenho geométrico - professor. Produto em plástico ABS resistente na cor amarelo, composto por 5 peças sendo: 1 régua de 100cm; 1 esquadro de 30º / 60º / 90º; 1 esquadro de 45º / 45º / 90º; 1 transferidor de 180º com 50cm de comprimento; 1 compasso de 60cm acompanhando fixador ajustável de giz + fixador por sucção no quadro.	CARLU BRINQUEDOS	CARLU BRINQUEDOS	R\$ 210,00	R\$ 5.040,00	R\$ 218,07	R\$ 5.233,68	3,70%	R\$ 8,07
107	13,00	Kit	Kit de lupa com 3 lupas de aumento de mão de 60, 75, 100 mm. Comprimento do cabo: 7 centímetros. Espessura da lente: 75 milímetros. Poder de ampliação: 5x.	CARLU BRINQUEDOS	CARLU BRINQUEDOS	R\$ 68,00	R\$ 884,00	R\$ 72,74	R\$ 945,62	6,52%	R\$ 4,74
112	30,00	Unidade	Lápis grafite jumbo triangular; grafite mina de 4mm; corpo triangular preto; atóxico; composição: resinas e pigmentos. Alt.: 150mm. Larg.: 10mm.	JANDAIA	JANDAIA	R\$ 2,50	R\$ 75,00	R\$ 2,55	R\$ 76,50	1,96%	R\$ 0,05
113	6,00	Unidade	Livro de textura Animais Fofinhos - Toque e Sinta - 4 livros com textura.	LOJAS QUEIROZ	LOJAS QUEIROZ	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00	R\$ 305,00	R\$ 1.830,00	1,64%	R\$ 5,00
115	650,00	Unidade	Lousa mágica; acompanha caneta; material em PVC; dimensões: alt 25cm X larg 36cm X prof 1cm. Cores variadas.	LOJAS QUEIROZ	LOJAS QUEIROZ	R\$ 50,00	R\$ 32.500,00	R\$ 54,47	R\$ 35.405,50	8,21%	R\$ 4,47
119	25,00	Unidade	Memória de numerais, confeccionado em M.D.F. 20 pares totalizando 40 peças de 5 x 5 cm cada, serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica. Embalagem: caixa papel microondulado ilustrado medindo 17 x 17 x 4,5 cm. Lacrada com película de P.V.C. encolhível. Idade: a partir de 3 anos.	CARLU BRINQUEDOS	CARLU BRINQUEDOS	R\$ 40,97	R\$ 1.024,25	R\$ 58,44	R\$ 1.461,00	29,89%	R\$ 17,47
121	20,00	Unidade	Mouse estático de esfera O Big Trackball de 7cm de diâmetro. Possuindo 2 botões grandes com funções equivalentes às teclas esquerda e direita do mouse convencional, em cores vivas. Permitindo a conexão de dois acionadores externos para executar em paralelo as funções dos botões azuis (teclas esquerda e direita do mouse convencional).	ASTEC	ASTEC	R\$ 889,90	R\$ 17.798,00	R\$ 1.318,60	R\$ 26.372,00	32,51%	R\$ 428,70
122	100,00	Pacote	Olhinhos móveis para artesanato; 200 peças olhos esbugalhados de 12mm.	CARLU BRINQUEDOS	CARLU BRINQUEDOS	R\$ 18,69	R\$ 1.869,00	R\$ 26,90	R\$ 2.690,00	30,52%	R\$ 8,21

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
137	10,00	Unidade	Reglete para escrita positiva em Braille - produzida em ABS. Medidas: 22cm x 5,5 cm. Cor: Azul ou preta. 24 celas e 4 linhas. Peso: aproximadamente 80g.	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00	R\$ 135,60	R\$ 1.356,00	4,13%	R\$ 5,60
139	60,00	Unidade	Rolinho de espuma médio para pintura, material poliéster, para superfícies.	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 12,00	R\$ 720,00	R\$ 13,80	R\$ 828,00	13,04%	R\$ 1,80
140	29,00	Pacote	Saco plástico transparente liso; medidas aproximadas: 40cmx60cm; pacote com 100 unidades	CAÇULA	CAÇULA	R\$ 20,57	R\$ 596,53	R\$ 53,70	R\$ 1.557,30	61,69%	R\$ 33,13
141	1.000,00	Pacote	Saco plástico transparente liso; medidas aproximadas: 11cm X 19cm; pacote com 100 unidades.	CAÇULA	CAÇULA	R\$ 28,00	R\$ 28.000,00	R\$ 29,35	R\$ 29.350,00	4,60%	R\$ 1,35
142	1.000,00	Pacote	Saco plástico transparente liso; medidas aproximadas: 15cm X 20cm; pacote com 100 unidades.	CAÇULA	CAÇULA	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00	R\$ 40,50	R\$ 40.500,00	13,58%	R\$ 5,50
143	1.000,00	Pacote	Saco plástico transparente liso; medidas aproximadas: 20cm X 29cm; pacote com 100 unidades.	CAÇULA	CAÇULA	R\$ 37,40	R\$ 37.400,00	R\$ 41,05	R\$ 41.050,00	8,89%	R\$ 3,65
145	29,00	Kit	Sólidos geométricos; conjunto confeccionado em madeira. Contendo 11 sólidos geométricos. Tamanhos variados. Medindo aproximadamente 80x40xmm. Acondicionado em caixa de madeira.	CARLU BRINQUEDOS	CARLU BRINQUEDOS	R\$ 83,70	R\$ 2.427,30	R\$ 119,40	R\$ 3.462,60	29,90%	R\$ 35,70
146	29,00	Unidade	Soroban adaptado; caixa retangular baixa feita de plástico na cor preta, com 21 eixos verticais em metal, onde se movimentam contas esféricas de plástico (2 cores ou todas brancas). Cada um dos 21 eixos possui 5 esferas, sendo que uma delas fica separada das outras por uma haste plástica horizontal que divide o Soroban em parte superior e inferior.	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 121,04	R\$ 3.510,16	R\$ 172,67	R\$ 5.007,43	29,90%	R\$ 51,63
147	30,00	Unidade	Tabuleiro de coordenação motora - Tabuleiro Alfabeto + Números para alfabetização e coordenação motora, indicado para crianças a partir de 2 anos. Material: Madeira e Plástico (argolas em plástico).	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 430,00	R\$ 12.900,00	R\$ 458,20	R\$ 13.746,00	6,15%	R\$ 28,20
148	29,00	Unidade	Tabuleiro de letras e números - letras do alfabeto + números de 0 a 9 + vogais. Medindo 41 cm x 29 cm.	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 95,00	R\$ 2.755,00	R\$ 101,90	R\$ 2.955,10	6,77%	R\$ 6,90
150	78,00	Unidade	Tangram em material MDF; com 70 peças grandes.	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 65,92	R\$ 5.141,76	R\$ 94,04	R\$ 7.335,12	29,90%	R\$ 28,12
151	18,00	Kit	Tapete tatame emborrachado em EVA. Kit com 12 tapetes. Medidas: 50x50x1cm (10mm de espessura). Medidas do kit montado: 3m².	RIVERA	RIVERA	R\$ 176,95	R\$ 3.185,10	R\$ 230,00	R\$ 4.140,00	23,07%	R\$ 53,05
155	20,00	Unidade	Tesoura adaptada, indicada para pessoas com dificuldades motoras.	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA	R\$ 18,68	R\$ 373,60	R\$ 22,45	R\$ 449,00	16,79%	R\$ 3,77
161	86,00	Rolo	Velcro dupla face; na cor preta; rolo nas medidas: 20mm x 5m, dupla face.	LOJAS QUEIROZ	LOJAS QUEIROZ	R\$ 89,00	R\$ 7.654,00	R\$ 92,70	R\$ 7.972,20	3,99%	R\$ 3,70
162	3.000,00	Unidade	Wire-o para encadernação 1/4; tamanho ofício; capacidade para 30 folhas. Caixa com 100 unidades.	LOJAS QUEIROZ	LOJAS QUEIROZ	R\$ 98,00	R\$ 294.000,00	R\$ 103,95	R\$ 311.850,00	5,72%	R\$ 5,95

Subtotal	Subtotal	14,76%	R\$
Adjudicado:	Orçado: R\$		172.367,23
R\$	1.167.616,29		
995.249,06			

Fornecedor : A. S. LOPES COM. IND. GRAFICA - 05.231.416/0001-34												
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
5	115,00	Unidade	Alfabeto em braile; material: MDF - 27 peças - 60x30x5,2 mm (cada) e EVA - 90 fichas. Embalagem: estojo de MDF - 182x137x53 mm. Faixa etária: a partir de 05 anos.	Carlu	EVA	R\$ 60,00	R\$ 6.900,00	R\$ 160,47	R\$ 18.454,05	62,61%	R\$ 100,47	
7	37,00	Unidade	Alfabeto móvel e sílabas; composição: 40 letras móveis em madeira natural acondicionadas em caixa de papelão medindo 19x16x7,5cm. Idade: a partir de 5 anos.	Carlu	EVA	R\$ 70,00	R\$ 2.590,00	R\$ 104,99	R\$ 3.884,63	33,33%	R\$ 34,99	
8	500,00	Unidade	Alfabeto silábico educativo.	Carlu	EVA	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00	R\$ 75,47	R\$ 37.735,00	66,87%	R\$ 50,47	
9	300,00	Unidade	Alinhavo; desenhos de bonecos, sapatos e roupas; material MDF.	Carlu	MDF	R\$ 120,00	R\$ 36.000,00	R\$ 187,94	R\$ 56.382,00	36,15%	R\$ 67,94	
10	29,00	Pacote	Areia colorida - temática da escultura. Material: acrílico. 5 peças de 500 gramas cada.	VMP	PCT	R\$ 86,50	R\$ 2.508,50	R\$ 130,30	R\$ 3.778,70	33,61%	R\$ 43,80	
16	4.650,00	Unidade	Bambolê produzido em polietileno de alta densidade (PEAD); diâmetro de 64cm; cores variadas.	Carlu	PCT	R\$ 7,80	R\$ 36.270,00	R\$ 19,90	R\$ 92.535,00	60,80%	R\$ 12,10	
18	600,00	Rolo	Barbante 24 fios; rolo de 1Kg; cores variadas.	SÃO JOÃO	Rolo	R\$ 22,15	R\$ 13.290,00	R\$ 39,97	R\$ 23.982,00	44,58%	R\$ 17,82	
20	700,00	Rolo	Barbante nº 06; 3,0 a 3,5mm; rolo com aproximadamente 600m; cores variadas.	são João	Rolo	R\$ 18,50	R\$ 12.950,00	R\$ 26,42	R\$ 18.494,00	29,98%	R\$ 7,92	
22	50,00	Unidade	Baú pedagógico; material em madeira, com dobradiças e fecho; 10 brinquedos: 01 dominó de formas geométricas, 01 jogo de pinos, 01 prancha de seleção, 01 relógio, 01 bate pinos, 01 passa figuras, 01 dominó tradicional, 01 cubos de encaixe, 01 pula corda, 01 palavras cruzadas. Medidas do baú: 50x32x25xcm.	Ciabrink	kit de jogo	R\$ 242,00	R\$ 12.100,00	R\$ 677,50	R\$ 33.875,00	64,28%	R\$ 435,50	
25	29,00	Unidade	Bloco lógico - 48 peças. Material: madeira (MDF). Dimensões: L x A - 20cm x 8cm x 18cm, Peso: 1,00Kg.	Carlu	MDF	R\$ 58,10	R\$ 1.684,90	R\$ 174,07	R\$ 5.048,03	66,62%	R\$ 115,97	
26	700,00	Kit	Blocos de encaixe - 500 peças e com diversos tamanhos. Com pinos grandes. Indicado para todas as idades. Algumas peças possuem rodinhas. Medidas das peças: blocos com 4 pinos - 3,0 x 3,0 x 1,5 cm; Blocos com 8 pinos - 6,0 x 3,0 x 1,5 cm; Blocos com 12 Pinos - 9,0 x 3,0 x 1,5 cm; Telhado para 8 encaixes - 6,0 x 3,0 x 1,5 cm; Rampa para 3 encaixes - 4,5 x 3,0 x 2,0 cm; Eixos para 2 encaixes - 1,5 x 6,5 x 2,5 cm; Rodas - 3,0 x 3,0 cm; Menina - 4,5 x 3,0 cm; Menino - 4,5 x 3,0 cm.	RDJ	KIT	R\$ 153,00	R\$ 107.100,00	R\$ 276,24	R\$ 193.368,00	44,61%	R\$ 123,24	
34	500,00	Unidade	Brinquedo educativo de formas geométricas; material plástico.	Carlu	EVA	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00	R\$ 53,14	R\$ 26.570,00	34,14%	R\$ 18,14	
36	1.000,00	Unidade	Caderno de cartografia e desenho; com espiral; com 48 folhas; dimensões: 275X200mm.	Jandaia	Espiral	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00	R\$ 15,98	R\$ 15.980,00	71,21%	R\$ 11,38	
37	41,00	Unidade	Caixa tátil, material em MDF; 235x235x122 mm; com 8 pares de texturas diferentes; embalagem: PVC encolhível. Faixa etária: a partir de 03 anos.	Carlu	MDF	R\$ 95,80	R\$ 3.927,80	R\$ 221,93	R\$ 9.099,13	56,83%	R\$ 126,13	
42	1.500,00	Unidade	Cola artesanato tubo c/ 20 ml. Marca sugerida: TekBond ou similar.	Tec Bond	Frasco	R\$ 10,90	R\$ 16.350,00	R\$ 16,65	R\$ 24.975,00	34,53%	R\$ 5,75	
43	200,00	Caixa	Cola de isopor 90g, atóxica. Embalagem com 12 unidades.	Maripel	Frasco	R\$ 64,00	R\$ 12.800,00	R\$ 172,02	R\$ 34.404,00	62,80%	R\$ 108,02	
47	500,00	Unidade	Cubo de atividades; material plástico.	Carlu	Plastico	R\$ 73,00	R\$ 36.500,00	R\$ 116,85	R\$ 58.425,00	37,53%	R\$ 43,85	
51	16,00	Unidade	Dominó de associação de ideias - confeccionado em MDF; 28 peças de 7cm x 3,5cm, pintada e serigrafada com tinta ultravioleta atóxica em uma das faces. Embalagem: caixa de madeira com tampa serigrafada medindo 17 cm x 9,5 cm x 4 cm. Lacrada com película de P.V.C. encolhível.	Carlu	MDF	R\$ 28,00	R\$ 448,00	R\$ 83,73	R\$ 1.339,68	66,56%	R\$ 55,73	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
111	11.000,00	Caixa	Lápis de cor, inteiros, com formato ergonômico triangular, com 12 unidades, cores sortidas, composto por pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras fabricadas com pigmentos de alta qualidade que proporcionam melhor cobertura, com cores vivas e brilhantes, com tabela de cores na cx, com ponta max de mina macia, desliza melhor permitindo variações de tons suaves até traços intensos, super resistentes, fixação do grafite à madeira tomando o lápis mais resistentes ao usar e apontar sem quebrar a mina, madeira reflorestada, medidas do lápis apontado de 17,5cm, medidas da cx 10,3cm x 19,5cm, selo do INMETRO.	Cis	Cx	R\$ 14,90	R\$ 163.900,00	R\$ 31,27	R\$ 343.970,00	52,35%	R\$ 16,37
114	29,00	Unidade	Loto leitura com 4 tabuleiros, com 105 peças. Faixa etária: a partir de 5 anos. Jogo composto de 4 tabuleiros de borracha e 80 letras, perfazendo o número exato para a formação de palavras. Acondicionado em caixa de madeira medindo: 20x18x5cm.	Carlu	Borracha	R\$ 69,00	R\$ 2.001,00	R\$ 75,67	R\$ 2.194,43	8,81%	R\$ 6,67
118	10.000,00	Unidade	Massa de modelar, macia, atóxica, que não manche as mãos, não endureça. Caixa de 90g com 12 cores.	Maripel	Cx	R\$ 10,00	R\$ 100.000,00	R\$ 14,87	R\$ 148.700,00	32,75%	R\$ 4,87
120	120,00	Unidade	Memória tátil; material: 16 peças em madeira (MDF) com texturas (EVA, velcro, lixa grossa, lixa fina, feltro, plástico, PVC), 5 x 5 x 0,6 cm cada peça. Embalagem: 13x23 cm.	Carlu	EVA	R\$ 44,00	R\$ 5.280,00	R\$ 92,57	R\$ 11.108,40	52,47%	R\$ 48,57
124	3.000,00	Pacote	Palito de picolé. Pct. c/ 50 und.	Theoto	pct	R\$ 3,80	R\$ 11.400,00	R\$ 7,19	R\$ 21.570,00	47,15%	R\$ 3,39
125	3.000,00	Pacote	Palito p/ churrasquinho Pct. c/ 100.	Real	pct	R\$ 5,35	R\$ 16.050,00	R\$ 11,10	R\$ 33.300,00	51,80%	R\$ 5,75
128	30,00	Pacote	Papel Criativo Especial para origamis e atividades escolares e pedagógicas. Folha: A4 210 mm x 297 mm. Embalagem Plástica com 40 folhas. Composição: Papel jornal.	Foroni	pct	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	R\$ 39,54	R\$ 1.186,20	11,48%	R\$ 4,54
131	100,00	Unidade	Pincel para EVA; preto.	Piloto	Pincel	R\$ 5,90	R\$ 590,00	R\$ 11,02	R\$ 1.102,00	46,46%	R\$ 5,12
136	130,00	Unidade	Quebra-cabeça - com 48 peças grandes; dimensões: 72cmX50cm. Temas sugeridos: Turma da Mônica, Mickey; Princesas da Disney, Dinos Dinossauros e Conhecendo o Mundo.	Carlu	MDF	R\$ 64,00	R\$ 8.320,00	R\$ 69,60	R\$ 9.048,00	8,05%	R\$ 5,60
152	56,00	Kit	Tapete tatame; material em EVA; com tema de alfabeto (A a Z) e de números (0 a 9); 36 peças nas dimensões: 20cmx20cm.	RDJ	kit	R\$ 120,00	R\$ 6.720,00	R\$ 174,40	R\$ 9.766,40	31,19%	R\$ 54,40
157	2.600,00	Caixa	Tinta guache, para uso em papel, cartão e cartolina, com 6 frascos de 15,0 ml, c/ as cores básicas (verde, vermelho, azul e amarelo), composto de resina vegetal, água desmineralizada, pigmentos orgânicos e conservantes, valid. de 1 ano.	Maripel	Cx	R\$ 3,00	R\$ 7.800,00	R\$ 11,32	R\$ 29.432,00	73,50%	R\$ 8,32
158	400,00	Unidade	Tinta para tecido à base de resina acrílica, não tóxica e solúvel em água, 37ml. Cores diversas.	Acrilex	Frasco	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00	R\$ 8,73	R\$ 3.492,00	54,18%	R\$ 4,73
159	200,00	Unidade	Tinta para tecido à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água, 250ml. Cores diversas.	Acrilex	Frasco	R\$ 31,90	R\$ 6.380,00	R\$ 46,39	R\$ 9.278,00	31,24%	R\$ 14,49
160	10.000,00	Metro	TNT- tecido não tecido – gramat. mínimo 0.60g; med 1,40 x 1 mt, cores diversas.	Santa Fé	Mts	R\$ 2,80	R\$ 28.000,00	R\$ 4,72	R\$ 47.200,00	40,68%	R\$ 1,92
						Subtotal Adjudicado: R\$ 1.052.959,30		Subtotal Orçado: R\$ 1.806.130,59		41,70%	R\$ 753.171,29

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
44	60,00	Caixa	Colchete bailarinas Nº8 4cm. Caixa com 72 unidades.	BACCHI	BACCHI	R\$ 11,89	R\$ 713,40	R\$ 19,99	R\$ 1.199,40	40,52%	R\$ 8,10
126	30,00	Pacote	Papel A3; gramatura: 75g/m², folhas/resma: 500, dimensões, formatos: A3 (297x 420 mm), embalagem 500 folhas.	CHAMEX	CHAMEX	R\$ 51,99	R\$ 1.559,70	R\$ 82,17	R\$ 2.465,10	36,73%	R\$ 30,18
						Subtotal Adjudicado: R\$ 12.983,10		Subtotal Orçado: R\$ 20.014,50		35,13%	R\$ 7.031,40

Fornecedor : D. G. SPERN EIRELI - 04.253.995/0001-53											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
28	500,00	Unidade	Bola de isopor 150gr.	KNAUF	KNAUF	R\$ 4,87	R\$ 2.435,00	R\$ 6,03	R\$ 3.015,00	19,24%	R\$ 1,16
29	500,00	Unidade	Bola de isopor 200gr.	KNAUF	KNAUF	R\$ 7,67	R\$ 3.835,00	R\$ 7,67	R\$ 3.835,00	0,00%	R\$ 0,00
30	500,00	Unidade	Bola de isopor 5mm.	KNAUF	KNAUF	R\$ 0,40	R\$ 200,00	R\$ 0,42	R\$ 210,00	4,76%	R\$ 0,02
31	300,00	Unidade	Bola de isopor de 40 gr.	STYROFORM	STYROFORM	R\$ 0,60	R\$ 180,00	R\$ 0,70	R\$ 210,00	14,29%	R\$ 0,10
32	300,00	Unidade	Bola de isopor de 80 gr.	STYROFORM	STYROFORM	R\$ 2,10	R\$ 630,00	R\$ 2,52	R\$ 756,00	16,67%	R\$ 0,42
39	30,00	Pacote	Canudo plástico; cores variadas.	FEST BALL	FEST BALL	R\$ 17,00	R\$ 510,00	R\$ 26,80	R\$ 804,00	36,57%	R\$ 9,80
83	100,00	Unidade	Jogo da memória em braile; temas variados.	CIABRINK	CIABRINK	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00	R\$ 118,02	R\$ 11.802,00	32,21%	R\$ 38,02
154	29,00	Kit	Tela virada para pintura; kit com 10 unidades; com grampo no verso. Dimensões: 30cm X 40cm.	KAZ	KAZ	R\$ 156,00	R\$ 4.524,00	R\$ 239,32	R\$ 6.940,28	34,82%	R\$ 83,32
						Subtotal Adjudicado: R\$ 20.314,00		Subtotal Orçado: R\$ 27.572,28		26,32%	R\$ 7.258,28

Fornecedor : REJANE COMERCIO DE PRODUTOS PEDAGOGICOS EIRELI - 01.763.210/0001-02											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
33	150,00	Pacote	Bolinhas para piscina de bolinhas infantil; material em plástico atóxico; diâmetro de 76mm; sistema anti quebra; cores variadas; pacote com 100 unidades.	VT	BOLINHAS PARA PISCINA DE BOLINHAS	R\$ 72,00	R\$ 10.800,00	R\$ 104,43	R\$ 15.664,50	31,05%	R\$ 32,43
40	29,00	Unidade	Casinha calendário, fabricada em MDF e madeira, impressa em cores, medindo 805X610X20mm. Brinquedos divertidos.	SC	195	R\$ 324,00	R\$ 9.396,00	R\$ 487,00	R\$ 14.123,00	33,47%	R\$ 163,00
45	60,00	Kit	Conjunto de placas vazadas - 2 placas recortadas em MDF. Embalagem: caixa de madeira.	FUND	1524	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00	R\$ 176,67	R\$ 10.600,20	32,08%	R\$ 56,67
50	24,00	Unidade	Dominó de 0 a 9. 56 peças em MDF.	FUND	1414	R\$ 50,00	R\$ 1.200,00	R\$ 129,78	R\$ 3.114,72	61,47%	R\$ 79,78
75	19,00	Unidade	Globo Terrestre - Físico e Político.	LIBRERIA	GLOBO TERRESTRE FISICO E POLITICO	R\$ 255,42	R\$ 4.852,98	R\$ 514,05	R\$ 9.766,95	50,31%	R\$ 258,63
76	3,00	Unidade	Globo terrestre adaptado, com alto relevo braile tátil; diâmetro: 30cm, altura: 42 cm, material plástico.	LIBRERIA	GLOBO TERRESTRE	R\$ 390,00	R\$ 1.170,00	R\$ 663,67	R\$ 1.991,01	41,24%	R\$ 273,67
80	310,00	Unidade	Jogo da memória - temas masculinos e femininos.	UNIJET	DIVERSOS	R\$ 15,90	R\$ 4.929,00	R\$ 71,04	R\$ 22.022,40	77,62%	R\$ 55,14

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
82	7,00	Unidade	Jogo da memória educativo alfabeto em libras – Ensino Fundamental. Contém 56 peças em MDF tamanho 5 x 5 x 0,3 cm. Composto por 56 peças sendo que 28 representam o alfabeto em libras (sinal), as outras 28 peças representam as letras do alfabeto nas 4 formas de escrita (maiúscula, minúscula, forma e cursiva). Caixa de madeira tamanho 22 x 13 x 5 cm.	FUND	1404	R\$ 29,60	R\$ 207,20	R\$ 55,94	R\$ 391,58	47,09%	R\$ 26,34
84	100,00	Unidade	Jogo da memória em libras; temas variados.	FUND	DIVERSOS	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00	R\$ 65,99	R\$ 6.599,00	56,05%	R\$ 36,99
87	400,00	Jogo	Jogo de boliche; material plástico; com 08 peças: 06 pinos de aproximadamente 28cm de altura e 02 bolas com 10cm de diâmetro, com encaixe de dedos.	CARDOSO	7001	R\$ 30,90	R\$ 12.360,00	R\$ 101,28	R\$ 40.512,00	69,49%	R\$ 70,38
88	200,00	Unidade	Jogo de botão.	MINI	800	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	R\$ 51,00	R\$ 10.200,00	82,35%	R\$ 42,00
91	29,00	Unidade	Jogo de tabuleiro diversos: multicolor, gênero, estratégia. Dimensões do item C x L x A: 23.3 x 4.5 x 36.6cm.	PAIS	2801	R\$ 45,00	R\$ 1.305,00	R\$ 199,17	R\$ 5.775,93	77,41%	R\$ 154,17
92	80,00	Unidade	Jogo de tabuleiro Trânsito.	PAIS	2781	R\$ 33,90	R\$ 2.712,00	R\$ 60,60	R\$ 4.848,00	44,06%	R\$ 26,70
94	29,00	Unidade	Jogo educativo: Jogo de Vogais.	PAIS	2895	R\$ 31,00	R\$ 899,00	R\$ 67,45	R\$ 1.956,05	54,04%	R\$ 36,45
98	29,00	Unidade	Jogo Pequeno Construtor - Brincando de Engenheiro. Contendo 200 peças em madeira, aprovado pelo INMETRO e recomendado para crianças a partir de 03 anos.	XALINGO	5306.5	R\$ 78,00	R\$ 2.262,00	R\$ 106,87	R\$ 3.099,23	27,01%	R\$ 28,87
103	300,00	Unidade	Jogo tangram educativo; material MDF.	FUND	1036	R\$ 15,60	R\$ 4.680,00	R\$ 69,60	R\$ 20.880,00	77,59%	R\$ 54,00
104	29,00	Unidade	Jogo de tabuleiro Trilha; com 18 Peças em madeira; medindo 200x200mm.	SC	168	R\$ 32,80	R\$ 951,20	R\$ 70,22	R\$ 2.036,38	53,29%	R\$ 37,42
116	20,00	Unidade	Mapa do estado do Pará.	BIAMAPAS	MAPA DO ESTADO DO PARÁ	R\$ 30,00	R\$ 600,00	R\$ 46,64	R\$ 932,80	35,68%	R\$ 16,64
117	120,00	Unidade	Mapa mundi planisfério político; colorido; material em papel plastificado; dimensões aproximadas: 120cm X 90cm.	BIAMAPAS	MAPA MUNDI	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00	R\$ 49,30	R\$ 5.916,00	39,15%	R\$ 19,30
138	300,00	Unidade	Relógio educativo infantil; material plástico.	DIVPLAST	115	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00	R\$ 101,84	R\$ 30.552,00	76,43%	R\$ 77,84
144	23,00	Unidade	Sacolão criativo multi ideias ou sacolão multi encaixes - 1.000 peças, permitindo a montagem de diferentes formas, peças com 2, 4, 8 e 12 encaixes, diferentes encaixes e formatos: rodas, semicírculos, com formatos de telhado, boneco e eixo com rodas.	SC	104	R\$ 380,00	R\$ 8.740,00	R\$ 546,00	R\$ 12.558,00	30,40%	R\$ 166,00
149	150,00	Unidade	Tabuleiro de xadrez pequeno; em material plástico.	TATI	TABULEIRO DE XADREZ	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00	R\$ 33,67	R\$ 5.050,50	58,42%	R\$ 19,67
						Subtotal Adjudicado: R\$ 91.864,38		Subtotal Orçado: R\$ 228.590,25		59,81%	R\$ 136.725,87

Fornecedor : SONE COMERCIO ATACADISTA DE MULTIPRODUTOS LTDA - 42.339.589/0001-05											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
41	26,00	Unidade	Circuito motor linha de movimento com 87 peças. Contém: - Prancha de equilíbrio: 3 pranchas de madeira coloridas e 4 suportes para sustentação; - Balizas: 4 bastões e 4 bases coloridas de madeira; - Semicírculos graduados: 8 semicírculos coloridos de tamanhos variados (1M40, 1M60, 1M80 e 2M) de P.V.C., 8 suportes para sustentação coloridos em madeira, 4 bastões de madeira; - Obstáculos com salto elevados: 4 bastões de madeira, 8 suportes com níveis de graduação e 8 bases de sustentação; - Arco passa por dentro: 4 arcos de 70 cm de diâmetro com 4 suportes (cada suporte composto por 03 peças); - Jogo de argolas: 1 base laranja com 5 pinos coloridos removíveis e 10 argolas coloridas de plástico resistente.	CARLU	1128	R\$ 889,85	R\$ 23.136,10	R\$ 1.317,94	R\$ 34.266,44	32,48%	R\$ 428,09

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
85	10,00	Unidade	Jogo da memória- singular e plural.	CARLU	1043	R\$ 28,95	R\$ 289,50	R\$ 54,80	R\$ 548,00	47,17%	R\$ 25,85
96	13,00	Unidade	Jogo Material Dourado. Itens inclusos: 1 cubo de milhar; 10 placas de centena; 100 barras de dezena; 500 cubos de unidade.	CARLU	1105	R\$ 85,89	R\$ 1.116,57	R\$ 161,07	R\$ 2.093,91	46,68%	R\$ 75,18
105	670,00	Kit	Kit de blocos de montar educativo; com 80 peças em material plástico e com cores e tamanhos variados; com pinos simples, pinos duplos, pinos triplos, pinos quádruplos.	CARLU	1933	R\$ 81,92	R\$ 54.886,40	R\$ 137,93	R\$ 92.413,10	40,61%	R\$ 56,01
135	15,00	Kit	Quebra cabeças superpostos – sequência lógica - Kit confeccionado em madeira e M.D.F.. Composto por 6 kits com base em baixo relevo medindo: 22,5 x 22,5 x 1,5 cm. Com 24 jogos de quebra-cabeça, totalizando 122 peças, cada jogo com 04 estágios de evolução, ex: Semente- broto-botão-flor. Jogos pintados e serigrafados com tinta ultravioleta atóxica colorida ilustrando os estágios de evolução. Os jogos variam entre 01 até 07 peças. Embalagem: Caixa de papel microondulado ilustrado medindo: 23 x 23 x 11 cm. Lacrada com película de P.V.C. encolhível.	CARLU	1922	R\$ 222,88	R\$ 3.343,20	R\$ 322,67	R\$ 4.840,05	30,93%	R\$ 99,79
153	26,00	Unidade	Teatro de fantoches Teatro da Hora - confeccionado em MDF usinado; composto por 05 peças montáveis em MDF; dimensões acabadas aproximadamente: comprimento: 80cm, largura: 35cm, altura: 107cm.	CARLU	1010	R\$ 257,43	R\$ 6.693,18	R\$ 367,33	R\$ 9.550,58	29,92%	R\$ 109,90
						Subtotal Adjudicado: R\$ 89.464,95		Subtotal Orçado: R\$ 143.712,08		37,75%	R\$ 54.247,13

Fornecedor : BOM BONS E DESCARTAVEIS EIRELI - 01.580.769/0001-99											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
65	570,00	Unidade	Folha de emborrachado EVA com glitter; medindo 40cm X 60cm X 2mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	KAZ	KAZ	R\$ 5,50	R\$ 3.135,00	R\$ 10,58	R\$ 6.030,60	48,02%	R\$ 5,08
66	500,00	Unidade	Folha de emborrachado EVA estampada; medindo 40cm X 60cm X 2mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	KAZ	KAZ	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00	R\$ 10,73	R\$ 5.365,00	48,74%	R\$ 5,23
68	500,00	Unidade	Folha de emborrachado EVA texturizada; medindo 40cm X 60cm X 2mm; cores sortidas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	KAZ	KAZ	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00	R\$ 11,80	R\$ 5.900,00	53,39%	R\$ 6,30
156	29,00	Unidade	Tesoura de picotar colorida, em aço e material sintético. Tamanho aproximado: 16.5cm. Tamanho aproximado da embalagem: Alt: 22cm X Larg: 9.5cm. Peso aproximado: 45g, cor: colorido.	KAZ	KAZ	R\$ 39,49	R\$ 1.145,21	R\$ 78,20	R\$ 2.267,80	49,50%	R\$ 38,71
						Subtotal Adjudicado: R\$ 9.780,21		Subtotal Orçado: R\$ 19.563,40		50,01%	R\$ 9.783,19

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado		Total Orçado	Economia %
R\$ 2.272.615,00		R\$ 3.413.199,39	33,42%
			Economia R\$
			1.140.584,39

Altamira - Pará, 09 de Setembro de 2022

JOSE JORGE DE FARIAS
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO